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Anotácia

Práca sa zameriava na obhajobu kresťanského učenia v judaistickom prostredí, tak ako je

zaznamenaná v spisoch Justína Mučeníka. Pre uvedenie do problematiky sú v úvodnej časti

podané informácie o postave Justína Mučeníka a dejinnom pozadí s prihliadnutím na

náboženstvo, predovšetkým judaizmus. Hlavná časť čerpá vo väčšine z pôvodnej apológie

Dialóg s židom Tryfónom a je charakteristická výkladom vybraných pasáží za účelom podania

Justínovej obhajoby kresťanstva na jednej strane a doloženia práva na Písmo na strane druhej.

Anotation

This work focuses on the defense of Christianity in Jewish environment as stated in the

Writings of Justin Martyr. For outline of topic there are in the introduction stated information

about Justin Martyr and historical background with focuses upon to religion, mainly Judaism.

The main part draws mostly from the original apology Dialogue with Trypho, and it is

characterized by interpretation of certain passages in order to bring Justin's defense of

Christianity on the one hand, and accompanied by the proof of the right of Scripture on the

other.
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I. Úvod

Na nasledujúcich stranách budem pracovať so spismi Justína Mučeníka, predovšetkým jeho

Dialógu so židom Tryfónom. Budem sa zaoberať ako jeho exegetickou rovinou, tak

i samotným obhájením jeho koncepcie naplnenia posvätných spisov. Pred vypracovaním

tohto zámeru v krátkosti oboznámim čitateľa s postavou Justína Mučeníka a dejinného

pozadia, v ktorom pôsobil. Rovnako považujem za dôležité zmieniť vzťahu Justína k filozofii

a uvediem niektoré teórie o vplyve jeho filozofického vzdelania na tvorbu po konvertovaní na

kresťanstvo.

Introduce

On following pages I will be working with Writings of Justin Martyr, mainly with the

Dialogue with Trypho. I will deal with his exegetic work on one side and defend his

conception of fulfillment of the sacred writings themselves, on the other. Before the

beginning of this work, I would like shortly to acquaint readers with person of Justin Martyr

and his historical background, which he acted in. I also consider to be important mentioning

Justin s relationship to philosophy and I ill state some of theories about an influence of his

philosophical education to his work after a conversion to Christianity.

- 10 -

II. Justín Martýr a dejinné pozadie

2.1 Biografické údaje

Postava Justína Mučeníka má v dejinách kresťanstva významné postavenie nielen tým, že sa

stal jedným z prvých apologetov kresťanskej viery. Datovanie Justínovho života sa väčšinou

prikláňa k prvej polovici druhého storočia. Narodil sa pravdepodobne do grécky hovoriacej

rodiny v meste Flavia Neapolis (Samarsko). Podľa Drobnera mená jeho rodičov (otec Priscus

a starý otec Baccius) môžu poukazovať na to, že pochádzal z kolonialistickej rodiny Rimanov

alebo Grékov
1
. V mladom veku získal filozofické vzdelanie z rôznych škôl (stoicizmus,

pythagoreizmus, peripatetizmus a stredoplatónsky smer). Nie je teda prekvapením, že Justín

cestoval, aby mohol získať vzdelanie v toľkých filozofických smeroch. V Ríme, kde žil do

svojej smrti, založil kresťansko - filozofickú školu a viedol spor s filozofom kynickej školy

Crescentom. V tejto dobe predvídal svoju mučenícku smrť, ktorá sa v rozmedzí rokov 163 –

167 za prefekta Rustica stala skutočnosťou. Svoje diela napísal pravdepodobne práve

v období pobytu v Ríme.

2.2 Dielo

Za zmienku o zozname Justínových diel vďačíme Eusebiovi Cezarejskému. Na základe

spisov, ktoré sa dochovali, konkrétne Dialóg so Židom Tryfónom – Προς Τρυφωνα ‘Ιουδαιον

διαλογος a Apologia I, II – ‘Απολογια Ι, ΙΙ. je možné sledovať, ako sa prvý kresťania sami

identifikovali voči svetu, v ktorom žili.

Dialóg so Židom Tryfónom je v tejto súvislosti ešte o to výnimočnejší. Justín práve v ňom

obhajuje kresťanstvo pred Židmi – teda komunitou, z ktorej kresťanstvo vychádza, ale

zároveň presahuje jej rámec posolstvom určeným všetkým národom. Dielo má formu dialógu

a je najstarším dochovaným exemplárom apológie v tomto žánru. Ako tvrdí Drobner, forma

dialógu bola častým žánrom v gréckej i latinskej literatúre. Napríklad Platón tiež využíval

túto formu k predstaveniu svojich filozofických myšlienok. Často sa jednalo o dialógy

s fiktívnymi postavami a len malý počet takto dochovaných diel je zápisom skutočného

1
Biografické údaje sú čerpané zo zdroja: Patrologie, úvod do studia starokřesťanské literatury, Drobner,

Oikoymenh, Praha 2011
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rozhovoru.
2
Na otázku, či i Justín volil fiktívnu postavu k rozhovoru alebo sa jednalo

o skutočný rozhovor odpovedá Canfora, keď tvrdí , že v Tryfónovi nie je problematické

rozoznať rabína Tarfóna. Toho s veľkou pravdepodobnosťou mohol Justín stretnúť pri pobyte

v Efeze. O autenticite tohto Justínovho spisu píše, že: „Zdá se proto, že námitky proti

autentičnosti Dialogu, jež byly v moderní době nejednou vzneseny, nejsou dostatečně

podložené.“
3
I cez to sa s veľkou pravdepodobnosťou nejedná o doslovný zápis, ale skôr

literárne štylizovaný dialóg po vzore platónskych diel. Samotný spis obsahuje 142. Kapitol,

v prvých kapitolách líči Justín svoje filozofické skúsenosti i cestu ku kresťanstvu a následne

pokračuje vo výklade Starého Zákona z kresťanského hľadiska a dokladá argumenty

o božstve Ježiša Krista, záverečné kapitoly sa týkajú kresťanov, ktorých predstavuje Justín

ako bohom vyvolených.

Čo sa týka Apológií, bohužiaľ, zachoval sa jediný kódex datovaný do r. 1364. Názor, že sa

jedná o dve apológie vznikol s najväčšou pravdepodobnosťou kvôli Eusebiovi. Eusebius

Cézarejský tento počet zaznamenal do Cirkevných dejín IV, 18. Prvá apológia mala byť

adresovaná Antoniovi Piovi, jeho synom a rímskemu senátu a druhá Marcovi Aureliovi. Prvá

apológia má 68 kapitol a je skutočne určená Antoniovi Piovi. V jej závere je pripojená

písomná odpoveď cisára Hadriána adresovanú Minuciu Fundanovi, ktorá sa týka pokynu

ukončiť prenasledovanie kresťanov. Problematickým je zaradenie apológie druhej – t.j. spisu,

ktorý je dnes takto nazývaný. Je určený rímskemu senátu a nie Marcovi Aureliovi, ako tvrdí

Eusebius, taktiež má oproti prvej apológii významne kratšie znenie. Preto existuje

domnienka, že druhá apológia je záverom prvej.
4

V Dějinách řecké literatury o druhej apologii Canfora tvrdí, že „ Tato druhá apologie se

ovšem ztratila, to, co se v moderní době označuje jako „druhá apologie“ je patrně odpověď

na Frontonův protikřesťanský výpad.
5

2
Drobner , Patrologie: úvod do studia starokřesťanské literatury, Oikoymenh, Praha 201, str. 113

3
Luciano Canfora , Dějiny řecké literatury, KLP, Praha 2004, str. 63

4
Zdroj: Kraft Heinrich , Slovník starokřesťanské literatury: život, spisy a nauka řeckých, latinských syrských,

egyptských a arménských církevních otců, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní vydří 2005
5
Luciano Canfora , Dějiny řecké literatury, KLP, Praha 2004, str. 631
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2.3 Náboženské pomery v Rímskej ríši

Prostredie, v ktorom Justín pôsobil bolo v oblasti náboženstva poznamenané rozmanitými

vplyvmi ešte z dôb siahajúcich k ťaženiu Alexandra Veľkého a následne nastupujúceho

helenizmu. Vývoj náboženstva v Rímskej ríši má počiatky vo viere, že každá ľudská činnosť

a prírodné javy majú pôvod v božskej sile- numen. Viera v tieto sily mala priniesť priazeň

a tým si zaistiť ochranu božstiev. Pre každú oblasť, či už sa týkala prírody, alebo osobného

života, získavala táto sila meno, aby ju bolo možné uctievať. Rovnako i božstvo

ovplyvňujúce jednotlivcov – Genius. Prístup k novým náboženstvám bol tolerantný a prijaté

boli rôzne orientálne božstvá, často premenované, ako napríklad mezopotámska Ištar na


[…]


s kresťanmi dodržujúcimi učenie Krista je jednanie proselytov pre Justína hodné výsmechu.
89

Dôraz, ktorý kladie Justín na dodržovanie novej zmluvy a na skutočnú vieru v Krista, sa

v Dialógu často opakuje. I na základe viacerých výziev k židom, aby sa obrátili je možné

vnímať jeho horlenie pre Krista.

Ako je už naznačené, podiel na kráľovstve nebeskom nie je zaručený hlásením sa

k vyvolenému národu, tak ako obnovenie Jeruzalema – nový vek, chápali židia. Na základe

výkladu výrazu Izrael Justín poskytuje odlišný pohľad na chápanie toho, čo to vlastne

vyvolený národ znamená. Výraz delí na Isra – víťaziaci človek a El – mocnosť, takže

Jeruzalémem jásat a veselit se ze svého lidu. Nikdy víc už v něm nebude slyšet pláč ani křik. Nikdy už tam
nebude dítě, které zemře v několika dnech, ani stařec, který by se nedožil plnosti věku, protože bude mladíkem,
kdo zemře ve stu letech. Ale hříšník, byť stoletý, bude zlořečen.“
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samotný Justínov preklad znie Iš sará El - človek, ktorý prekonal mocnosť.
90

Príbeh

o Jákobovi, ktorý bol premenovaný na Izrael po nočnom zápase naznačuje Justín takto:

„Ὁ δὲ Ἰσραὴλ ἦν ὄνομα αὐτῷ ἄνωθεν, ὃ ἐπωνόμασε τὸν μακάριον Ἰακὼβ εὐλογῶν τῷ ἑαυτοῦ

ὀνόματι, κηρύσσων καὶ διὰ τούτου ὅτι πάντες οἱ δι’ αὐτοῦ τῷ πατρὶ προσφεύγοντες εὐλογημένος

Ἰσραήλ ἐστιν“
91

(Dial. 125, 30 – 33)

„Však zhora mal meno Izrael, ktorým blaženého Jákoba nazval, žehnajúc mu vlastným

menom a hlásajúc, že všetci, kto sa skrze neho utiekajú k Otcovi sú Izraelom

požehnaní.“(vlastný preklad – pozn. autora)

Justín otáča perspektívu od tradičného výkladu Gn 35, 10 – 11 ako o vyvolenom národe

k pohľadu o požehnaní Jákobovom za účelom poznania, že kto horlí pre Boha je požehnaný.

Jákobovi zároveň nežehná Boh, ale λογος a i toto zjavenie je predzvesťou Krista.

O tom, že Kristus príde do stvoreného sveta ešte raz a s ním i kráľovstvo nebeské, podľa

Justína, dosvedčuje Písmo. Rovnako tak, ako predpovedalo to, čo sa už splnilo. Vykupiteľské

dielo Kristovo, očistenie od hriechu, ktorý siaha až k prvým ľuďom v raji sa prvým

príchodom Krista stalo skutočnosťou. Preto Justín apeluje na židov, aby nespoliehali na

príslušnosť k rodu či starý zákon. Nová zmluva jasne učí, čo je treba konať, aby príchod

kráľovstva nebeského bol radostnou udalosťou.

90

Tam tiež, str. 429
91

Litterae ante portas (LAP) – A digital library of Greek literature (THESAURUS LINGUAE GRAECAE), [databáze
online], Brno, FF MU, [citované 2014–14-06]. Dostupné z URL <http://stephanus.tlg.uci.edu/inst/browser> ,
databáze ku štúdiu gréckych a latinských textov
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VI. Záver

Justín Mučeník mal významné postavenie na formovanie kresťanstva v rannom období. Na

základe jeho dochovaných diel je možné zostaviť mozaiku doby, kedy bol Kristov odkaz

veľmi živým. Potreba definovať kresťanstvo bola naliehavá. Pretože odkaz Krista náležal

všetkým národom, ale zároveň vychádzal z židovských písiem je Justínov Dialóg so židom

Tryfónom nedoceniteľným zdrojom.

V jeho diele sa prejavujú vynikajúce znalosti Písma, exegetická práca v prospech kresťanskej

náuky, ale i filozofické vzdelanie. Jeho pojem λογος, ktorý dokazuje pre existenciu Krista,

dosvedčuje tieto schopnosti. Jeho vplyv môžeme sledovať dlhú dobu po jeho smrti a stal sa

inšpiratívnym zdrojom pre mnoho mysliteľov. Mučenícka smrť len dosvedčila jeho úprimnú

vieru v Krista.

Spojenie filozofického myslenia a kresťanského učenia v jednej osobe bol dôvod, prečo som

si k práci vybrala toto téma. Osobne ma zaujal spôsob, akým dokázal Justín prepojiť Písmo

s kresťanskou náukou a ešte z toho dokázať jeho nadriadenosť. Miera kritiky vo vzťahu

k židovstvu bola pre mňa prekvapením. I cez to vnímam obdobie strávené nad touto prácou

ako zmysluplné a obohacujúce.
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VII. Summary

Justin Martyr had an important position for formation of Christianity in early period. On the

basis his extant Writings we are able to develop a mosaic of time when the message from

Christ was truly live. The need to define Christianity was urgent. Justin dialogue is an

invaluable source, because message from Christ is for all nations on one side but it´s based on

Jewish writings on other side.

In his work are manifested excellent knowledge of the Book, exegetical work for Christianity

and education of philosophy. In his concept of logos are confirmed these ability, because this

idea testify to preexistence of Christ. We can track his influence a long time after his death

and he inspired many thinkers. His martyrdom proved a sincere belief in Christ.

I chose this topic, because it's connection of philosophy and Christianity in one person. I am

personally interested of way how he interconnected the Jewish writings with Christianity and

so prove its superiority. I consider meaningful and rewarding this period although the extent

of criticism of Judaism were a surprise for me.
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