Posudek bakalářské práce

Renáta Chrenová: Formovanie kresťanskej identity v spisoch Justína Mučeníka, 2014

Práce diplomandky Renáty Chrenové má titul „Formovanie kresťanskej identity v spisoch Justína

Mučeníka“. Zabývá se Justinovou interpretací Písma zejména v jeho Dialogu s Židem Tryfónem.

Soustřeďuje se především na to, jak zde autor odůvodňuje nárok křesťanů na privilegium

autoritativního výkladu židovských Písem, ale také některými konkrétními rozdíly mezi

křesťanskou interpretací a rabínskou tradicí, které v Dialogu vystupují.

Autorka zpracovává dostatečné množství relevantní literatury a opírá se zejména o teze práce Susan

Wendelové, Scriptural Interpretation and Community Self-definition in Luke-Acts and the Writing

of Justin Martyr, Brill 2011. Tuto knihu v seznamu použité literatury uvádí chybně v oddílu

„Primární literatura“. Autorka pracovala se Sušilovým překladem pramenného textu1 a cituje řecký

text Justinova Dialogu v Goodspeedově edici, na kterou ovšem v seznamu použité literatury i v

poznámkách pod čarou odkazuje jako na elektronický zdroj, protože pracovala s digitalizovanou

verzí v TLG. Snaží se s větším či menším úspěchem (srov. níže) podat vlastní překlad textu.

Práce je velmi poznamenána spěchem a nedostatečnou (nebo chybějící?) závěrečnou redakcí. Tuto

nedbalost je možno vidět na mnoha rovinách:

• Úvodní kapitoly jsou značně odbyté. Výklad náboženských poměrů v Římě na s. 12–13 je

arbitrárně zjednodušující a samoúčelný, pročež je obtížné rozhodnout, zdali jsou vlastně

vybrány relevantní údaje. Také výklad o směrech v judaismu druhého chrámu by vyžadoval

větší důkladnost (kupř. věta „Farizejský boli menej konzertvatívny voči helénskemu

vplyvu“ je nejednoznačná a každopádně sporná, pokud nestanovíme, o jakém období

hovoříme a ve srovnání s kým jejich hellénizační tendence hodnotíme).

• Není jasné, proč autorka cituje dva různé biblické překlady a proč cituje Písmo jednou

standardním odkazem ve formě [kniha kapitola, verš], jindy neobvykle odkazem na číslo

stránky českého překladu (obě vady patrné na s. 44).

• Formulační nedbalost: „Dôvody, prečo sú kresťania naplnením židovského Písma a hlavne

proroctiev v ňom, som načrtla v III. Kapitole.“ (s. 30) – Nebyly to spíše důvody, kterými

Justin obhajoval křesťanské privilegované postavení? (Mimochodem, byly načrtnuty ve IV.,

nikoli III. kap.).

1 Sušil, Fr.: Spisy Apoštolských otců, Praha: Kněhtiskárna Cyrillo-Methodějská́, 1874, s. 307–443.
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• Kompoziční nedbalosti: Autorka se na s. 43 odvolává na kapitolu o dějinném pozadí, ve

které údajně řešila, že kříž je opovrženíhodný způsob popravy, nejsem si však jist, zdali je

tato kapitola skutečně součástí práce.

Citace z textu Susan Wendelové, která komentuje Justinovu interpretaci Iz 29,13–14, je

použita na závěr diplomandčina výkladu Justinova komentáře Žl 72,1–19 (s. 26). Justinovu

interpretaci Iz 29,13–14 diplomandka zmiňuje teprve poté.

• V řeckých citacích na s. 10 a 16 nejsou přídechy a přízvuky; kvalita řeckých citací na s. 37–

39 je špatná (místy až na hranici srozumitelnosti).

Autorka prokázala velkou odvahu, že se pustila do samostatných překladů Justinových textů. Její

snaze by ovšem prospělo, kdyby si na obtížnějších místech vzala k ruce Sušilův překlad (nebo

překlad do jiného živého jazyka). Mnohde řeší nejasnosti nepřesnou parafrází (kupř. s. 45), nebo v

horším případě vynecháním problematického výrazu (kupř. s. 43: ἐν εἴδει περιστερᾶς ἐπέπτη αὐτῷ

přeloženo pouze jako „v podobe holubice“).

Nebudu se zde zabývat dopodrobna a puntičkářsky všemi překladatelskými chybami. Uvedu pouze

pár příkladů, abych autorce napomohl k přesnějšímu pochopení překládaných textů:

• Na s. 18 autor využívá argumentu rozporů jednotlivých filozofických škol: οὐ γὰρ ἂν

Πλατωνικοὶ ἦσαν οὐδὲ Στωϊκοὶ οὐδὲ Περιπατητικοὶ οὐδὲ Θεωρητικοὶ οὐδὲ Πυθαγορικοί,

µιᾶς οὔσης ταύτης ἐπιστήµης. Autorka překládá „lebo tak by nebolo platonikov, ani stoikov,

ani peripatetikov ani teoretikov, ani pythagorejcov, jedno takto je jej vedenie.“ Správnější

interpretace: Nebyli by platonici, ani stoici, ani peripatetici, ani teoretici, ani pýthagorejci,

jestliže tato věda (tj. filozofie) je pouze jedna.

• Podobný argument je na s. 19, kde autorka neuvádí celý text, který překládá, a neuvedenou

pasáž desinterpretuje: ἐπειδὴ δὲ οὐ πάντα τὰ τοῦ λόγου ἐγνώρισαν, ὅς ἐστι Χριστός, καὶ

ἐναντία ἑαυτοῖς πολλάκις εἶπον překládá „V tú dobu však celok Logu, kto je Kristus

nevedeli a proti sebe mnohé vraveli...“. Správná interpretace: Protože neznali všechny

stránky Logu, což je Kristus, a mnohokrát si tak protiřečili...

• Na s. 27–28 je text: ὅτι ἀρχὴν πρὸ πάντων τῶν κτισµάτων ὁ θεὸς γεγέννηκε δύναµίν τινα ἐξ

ἑαυτοῦ λογικήν přeložen zmateně (nerozpoznání adverbiálního akuzativu ἀρχὴν): „že Boh

stvoril pred všetkým, čo je stvorené, počiatok z nejakej rozumnej moci zo seba.“ Správná

interpretace: že Bůh na počátku přede vším stvořením zplodil sám ze sebe jakousi

„logickou“ mocnost [= Logos].
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• Na s. 28 neidentifikovala překladatelka správně vlastní jméno: ἐν ἀνθρώπου µορφῇ φανέντα

τῷ τοῦ Ναυῆ Ἰησοῦ – „V podobe človeka sa zjavil Nauovi od Jezua“ (správně Jozuovi,

synu Nunovu). Podobně na s. 43 je Jozuovo jméno zkomoleno jinak: „syn Návov, prezývaný

Jesse.“

• Na s. 35 není vystižena hyperbola: οὓς οὐδὲ τὸ τῆς θαλάσσης ἱκανὸν πᾶν ὕδωρ καθαρίσαι –

„ktoré ani morská voda dostatočne neočistí“. Zde však autor argumentuje ironicky, že Izaiáš

neposílal lid, aby smyli své hříchy někde na koupališti, protože ty by nedokázala smýt ani

veškerá voda z moře, nýbrž o čem mluvil, byla už tehdy spásná koupel křtu.

Přes toto velké množství negativních poznámek se domnívám, že práce je poznamenána především

spěchem a přeceněním sil při překladech z řečtiny, které však nebyly od autorky požadovány.

Odhlédnu-li od těchto nedostatků, lze konstatovat, že jde o práci plně samostatnou, která dosáhla

autorkou vytčených cílů a splňuje požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji tedy práci k

obhajobě a s ohledem na formální, redakční a kompoziční nedostatky navrhuji v případě úspěšné

obhajoby hodnotit práci známkou velmi dobře.

V Praze, dne 8. 7. 2014

vedoucí práce Jiří Pavlík, Ph.D.
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